Excelentíssimo Senhor
Presidente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

Assunto: Entidades devedoras à Portos dos Açores

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda/Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa. para efeito de admissão, requerimento dirigido ao
Governo Regional, nomeadamente à Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e
Administração Pública.

Ponta Delgada, 10 de outubro de 2023

Com os melhores cumprimentos,

E/2660/2023 Proc.º 054.06.00/123/XII 10/10/2023

Exm.º Sr.º Secretário Regional Finanças, Planeamento e Administração Pública

No Relatório e contas da Portos dos Açores, nomeadamente no Anexo às Demonstrações
Financeiras da Portos dos Açores, SA, relativas ao exercício de 2022, na “Nota 12 – Clientes e

Outros Créditos a Receber” (pág. 24), é efetuado o detalhe relativo à sub-rubrica “Subsídios a

receber”, cujo total ascende a 107.317 milhões de euros.

Neste valor estão incluídas as seguintes situações:

Proteção Emergência porto Lajes Flores – Lorenzo – 9.931.937 euros;

Construção ponte cais porto Lajes Flores – 5.937.393 euros;
Reparação Molhe porto Lajes Pico – Lorenzo – 10.336.183 euros;

Requalificação danos provocados porto Vila do Porto – Lorenzo – 22.135.695 euros;

O total das situações descritas acima ascende a 48.341.208 euros.

Nos termos estatutários e regimentais, o Grupo Parlamentar do BE/Açores solicita a V.ª
Ex.ª os seguintes dados e documentos:

1 – Informação, para cada uma das situações referidas, sobre qual a entidade, ou entidades

devedoras à Portos dos Açores. S.A. dos montantes acima discriminados.

2 – Solicita-se cópia dos documentos que suportam os valores em dívida.

Ponta Delgada, 10 de outubro de 2023